21.1.1601 - A 21 de Gen.o 1601 li ss.ri Marchese della Polla, Ascanio Carrafa, e Gio: dom.co Grasso 
Protett.ri in Congregazione … che se chiamino Imperato e s.ta fede à hora 17 per sabato primo sopra lo 
apprezzo delle statue de marmi fatte per ser.o della nuova fabrica (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 233 
ex 240 bis; Pinto, Ricerca 2012).* 

23.1.1601 - 1601 à 23 di Gennaro martedi … f. 184 Ad ottavio tuttavilla d.ti diece, et per lui a fabritio 
santafede d.o in conto d'alcune opre che li fa et per lui ad andrea Genoino suo discepolo d.o per altr.ti a lui 
contanti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 26, p.91; D’Addosio, in ASPN. 45 1920, p.185; Grossi, 
in Quaderni dell’Archivio Storico, 2012 p.335; Pinto, Revisione 2019). 
- Ottavio Tuttavilla … Nel 1617 acquisì il feudo di Calabritto per trentamila ducati, lasciando al figlio Orazio il 
titolo di duca di Calabritto. Muore nel 1619 (Grossi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2012 p.335).* 

26.1.1601 - Conventio et promissio faciendi conam pro Fabritio Sanctafede, Fabio, Camillo, Sebastiano et 
Iacobo Porcellis. Die vigesimo sexto mensis Ianuarii quartae decimae indictionis 1601 Neapoli, in nostri 
presentia constitutus Fabritius Sanctafede de Neapoli pictor sicut ad conventionem devenit cum Fabio, 
Camillo et Sebastiano Porcelli de Iugliano fratribus intervenientibus ad infrascritta omnia tam pro se ipsis et 
quolibet ipsorum in solidum quam nomine et pro parte Iacobi Porcelli eorum fratris utrinque coniuncti, 
sponte, coram nobis promisit et convenit solemni stipulatione dicto Iacobo absenti et predictis eius fratribus 
et mihi presentibus infra et pro totum mense Maii primi venturi presentis anni 1601 vulgari sermone dicendo 
fare et pintare una cona che sia largha sei palmi in circa et alta palmi nove in circa nella quale ge promette 
pintare la Pietà conforme ad uno desegno fatto con tutti quelli personaggi che ci sono et de più aggiongerci 
la figura di santo Iacobo apostolo, qual desegno è firmato de propria mano d’esso Fabritio et di me predetto 
notare et se conserva per esso Fabritio a che detti fratelli l’habbiano a consignare la tavola fatta et lavorata 
acciò se ge possa fare detta pittura, et de più detto Fabritio promette farci una cornicetta largha doi deta tutta 
indorata d’oro fino, qual pittura esso Fabritio la promette fare di bon magisterio ben fatta et ben pintata et di 
color fino et nel manto della Madonna et dove bisogna ponerci il colore di azuro ultramarino di preczo de 
ducati diece l’onza a laude et iuditio d’experti; et darla complita per detto tempo bona et perfecta secondo sol 
fare detto Fabritio, ita che vaglia diece ducati de più del’infrascritto preczo, et quando detti fratelli la 
volessero fare appreczare che lo possano fare avante la consignatione d’essa. Et questo per preczo de 
ducati cinquanta non obstante che fosse appreczata più delli detti ducati cinquanta perché quello de più lo 
relassa et dona a detti fratelli presenti et acceptanti, et essendo appreczata meno de detti ducati cinquanta 
che detto Fabritio sia tenuto tanto meno recepere da detti fratelli de detto preczo de ducati cinquanta, delli 
quali esso Fabritio declara haverne receputo ducati quindeci per meczo del bancho del Spirito Sancto 
exceptioni li restanti ducati trentacinque essi fratelli dictis nominibus et ciascuno d’essi suo proprio privato 
personale nome et in solidum promette pagare a detto Fabritio in questa città di Napoli in questo modo, 
videlicet ducati quindeci d’essi alla fine del mese de marzo primo venturo 1601, et li restanti ducati vinti 
complita detta opera et nella consignatione d’essa. Et de più essi fratelli per causa de detta cona et pittura et 
azuro oltramarino ultra il detto preczo li donano innerevocabiliter [sic] inter vivos a detto Fabritio quattro 
tomola di grano, quali tomola quattro di grano bono et perfetto et non punto, non fetido essi fratelli in solidum 
prometteno consignare a detto Fabritio alli vintinove del mese de giugnio primo venturo 1601 in pace 
[omissis] (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 36, cc. 242v-243v, olim cc. 205v-206v; De Mieri, 
Trascrizione 2023). 
- 1601 … 26 gennaio. Impegno per duc. 50 - acconto di duc. 15 ½ - coi fratelli Porcelli di Giugliano per una 
Pietà con San Giacomo di p. 9 x 6 (de Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 
p.335).*